

**Date: 17 December, 2025**

भाकृअनु-केंद्रीय मात्स्यकी शिक्षा संस्थान, कोलकाता केन्द्र

**ICAR-Central Institute of Fisheries Education, Kolkata Centre**

**Name of Activity:** आईसीएआर-सीआईएफई, कोलकाता केंद्र ने स्वच्छता पखवाड़ा के अंतर्गत स्वच्छता अभियान और स्वच्छता जागरूकता अभियान का आयोजन।

**Cleanliness Drive & Swachhata Awareness Campaign at ICAR-CIFE, Kolkata Centre**



**Cleanliness drive at front & backside of CIFE Guest House**



**Cleanliness drive at surrounding areas of Staff quarter**



**Dr. T. K. Ghoshal, Principal Scientist & Head of the Centre delivered speech about awareness of Cleanliness Drive**

**आईसीएआर-सीआईएफई, कोलकाता केंद्र ने स्वच्छता पखवाड़ा (16-31 दिसंबर, 2025) के अंतर्गत स्वच्छता अभियान और स्वच्छता जागरूकता अभियान का आयोजन।**

आईसीएआर-सीआईएफई, कोलकाता केंद्र ने स्वच्छता पखवाड़ा (16-31 दिसंबर, 2025) के अंतर्गत स्वच्छता अभियान और स्वच्छता जागरूकता अभियान का आयोजन 17 दिसंबर, 2025 को किया। सभी वैज्ञानिकों, कर्मचारियों, प्रशिक्षुओं और छात्रों ने इस कार्यक्रम में पूरे मन से भाग लिया। स्वच्छता अभियान 17 दिसंबर, 2025 को सुबह 11:00 बजे शुरू हुआ। केंद्र के प्रधान वैज्ञानिक और प्रमुख डॉ. टी. के. घोषाल ने समाज में स्वच्छता जागरूकता के महत्व पर भाषण दिया। स्वच्छता अभियान के प्रति जागरूकता फैलाने के लिए केंद्र के विभिन्न स्थानों पर बैनर लगाए गए।

**ICAR-CIFE, Kolkata Centre Organized Cleanliness Drive & Swachhata Awareness Campaign**

ICAR-CIFE, Kolkata Centre organized cleanliness drive and swachhata awareness campaign as a part of Swachchata Pakhwada during 16-31 December, 2025. All scientists, staff, trainees and students have participated in the programme wholeheartedly. The cleanliness drive was started at 11:00 AM on 17<sup>th</sup> December, 2025. Dr. T. K. Ghoshal, Principal Scientist & Head of the Centre delivered a speech on the importance of Swachchata Awareness in our society. Banners were displayed in various places of the Centre to create awareness on sawachhata.